Se simțea că simplele note colective riscau să nu isbuțească, iar pentru o demonstrație navală, singura în stare să scape cu fața curată guvernul lui Kiamil, puterile — din pricina gelozie și a neîncrederii — nu se puteau înțelege. Pe de altă parte, era sigur că rezistența armată a Turciei era isprăvită și că, chiar pentru ea ar fi fost o binefacere să i se forțeze nițel

1. *La Roumanie* de Joi 2 (15) Iulie 1915.

mâna. Dacă s'ar fi făcut atunci aceasta, Turcia ar fi scăpat de Enver și de nenorocirile cari o copleșesc.

E de prisos să repet ceeace de atâtea ori am spus, că ideea unui război cu Bulgaria și, prin urmare, cu toți Balcanicii, prietenii noștri de veacuri, îmi era respingătoare.

N'o făcuse de cât în urma repetatelor stăruinți ale Kaiserului, care crezuse că singurul om în stare să ia locul baronului Marschall, socotit ca cel mai iscusit din diplomații germani, nu putea fi de cât Lichnowsky. Trebuie să spun în treacăt că, cu toată valoarea sa, Marschall nu

1. *La Roumanie* de Mercuri, 23 Septembrie (6 Octombrie) 1915 și de Joi 24 Septembrie (7 Octombrie) 1915.

făcuse mare lucru în Anglia; rămăsese prea mult timp la Constantinopole ca să poată fi un bun reprezentant la Londra.

Prințul Lichnowsky își luă sarcina în serios. El își bătu mult capul. Câștigă încrederea tuturor și în foarte scurt timp făcu minuni.

La Veneția găsii o telegramă din Sinaia. Un prieten îmi comunica, că mi se cerea să mă opresc la Viena, pentru a vedea pe contele Berchtold. Înțelesei că regele Carol credea foarte apropiată schimbarea guvernului și că voia ca eu să fiu în relații personale cu

¹⁾ *La Roumanie* de Marți 22 Septembrie (5 Octombrie) 1915.

noul diriguitor al politicei austriace. Înștiințai deci de dorința mea pe contele Berchtold, care se înapoiă dela țară la Viena pentru a mă primi.

Vorbirăm o oră. Incercă să-mi explice faimoasa lui circulară asupra descentralizării Imperiului otoman, circulara care a grăbit izbucnirea războiului balcanic, dar nu înțelesei nimic.

Toată lumea îi era recunoscătoare contelui Goluchowsky pentru direcția, într'un sens sincer pașnic, a politicei austriace în timpul îndelungatului lui minister. Atât de pașnică în

1) *La Roumanie* de Sâmbătă 18/31 Iulie 1915.

cât, într'o zi, el născoci un fel de înțelegere a puterilor europene pentru a se împotrivi pericolului american, o parascovenie care făcu să se rîdă pe socoteala contelui dar care dovedea, fără 'ndoială, gândul lui bun de a păstra pacea între popoarele Europei.

Trebue căutat într'o chestiune personală motivul politicei energice și primejdioase a contelui Aerenthal. Aerenthal era neobișnuit de deștept pentru un austriac. Avea o mare putere de înțelegere, o ușurință de adaptare și o vioiciune pe cari nu le putea explica

1) *La Roumanie* de Vineri, 21 August, (3 Septembrie) și de Sâmbătă, 22 August (4 Septembrie) 1915.

decât picătura de sânge evreesc care circula în vinele lui.

Contele Aerenthal își dădea seama de valoarea lui, mai cu seamă când o compara cu a altor diplomați austriaci. Era foarte ambițios și se credea ursit pentru demnități mari. Vroi să întrebuițeze puterile monarhiei pentru propria lui mărire și glorie.

Mi-era mai cu seamă cu neputință să uit grozavele vorbe pe cari mi le spusese, în primăvara lui 1914, marșizul Pallavicini.

De aceea când veni atentatul dela Serajevo, îmi putui cu ușurință da seama de toată gravitatea situației.

Iar când văzui că Austria — adică contele Tisza, ajuns dictator al monarhiei dela moar-

1) *La Roumanie* de Miercuri 12/25 August 1915.

2) Am istorisit acum în urmă cum regele Carol îmi încredințase, în aceeași convorbire, taina că împăratul Wilhelm hotărâse războiul general, dar că războiul acesta nu avea să izbucnească decât peste 3 sau 4 ani.

În adevăr, articolul meu din *La Roumanie* a apărut la 2 Decembrie (stil vechiu) 1914. Au trecut deci exact treizeci și două de zile între afirmațiunea mea și desmințirea prințului de Fürstenberg! Și asta nu e tot. Au trecut șaptesprezece zile între cel dintâi co-

1) *La Roumanie* de Duminică 4/17 Ianuarie 1915.

municat al lui Korrespondenz-Bureau și desmințirea prințului de Fürstenberg. Insemnez această dată, fiindcă cel puțin dela această dată, sau mai bine din ajun, prințul de Fürstenberg trebuie să fi luat cunoștință de articolul meu din *La Roumanie* 1).

E ușor de nțeleș că nu mai am ce vorbi cu prințul de Fürstenberg.

Atunci când răspundeam astfel, nu știam că, câte-va zile mai târziu, noi documente aveau să dovedească ceea ce noi știam că e adevărul dar pe care atâta lume avea interes să'l ascundă.

Acest mare serviciu îl făcu păcii d. Giolitti.

D. Giolitti a dovedit ceea-ce știam bine, ceea-ce știau toți câți văzuseră evenimentele

1) *La Roumanie* de Marți 2/15 Decembrie 1915.

2) E vorba de o polemică cu contele Andrassy despre chestia românilor din Ungaria și răspunderile războiului mondial.

dinaintea războiului actual — dar cari, ca și noi, le văzuseră din culise, nu din sala de spectacol.

* * *

Istoria adevărată poate fi rezumată astfel :

Szecczen, din cauza asta, mi-a rămas în memorie. Încă de acum mai bine de douăzeci de ani, el era maghiar, foarte maghiar și nimic mai mult decât maghiar, cu toate că reprezenta monarhia dualistă și primea instrucțiuni dela Viena.

1) *La Roumanie* de Sâmbătă 23 Iulie (5 August) 1916.

Szeczen era, la epoca de care vorbesc, primul secretar al legațiunii din București, și servea sub contele Goluchowsky.

În vremea aceea erau mișcări la noi în favoarea românilor din Ungaria. Maghiarii înăspriseră îngrozitor regimul la care supuneau naționalitățile nemaghiare și, firește, la noi, nu reușeam să ne ascundem amărăciunea cu care nedreptățile maghiare ne umpleau sufletele.

A luat parte la conferințele pentru pace de la Portsmouth și de la Algeiras și a fost la Petrograd oaspetele ambasadorului Sir Arthur Nicholson pe vremea încheerii înțelegerii ruso-engleze.

1) *La Roumanie* dela 13/26 Martie 1915.

Am avut multe convorbiri interesante cu Sir Donald. Aceea pe care am s'o redau în puține cuvinte aici este, după două decenii, de o actualitate izbitoare. Iată de ce o desprind din «Amintirile» mele.

Ne plimbam împreună în măreața pădure și convorbirea noastră se învârtea, firește, în jurul politicei generale.

Și deodată X... zise:

«Cu cât mă gândesc mai mult, cu atât înțeleg mai puțin politica României. N'aveți nici o altă putință să ajungeți o națiune mare, de cât în paguba Ungariei. Și cu toate acestea sunteți aliații Ungariei. Căci, să nu vă faceți

1) *La Roumanie* de Mercuri 24 Iunie (7 Iulie) 1915.

nici o iluzie, Austria nu mai există. În realitate sunteți mai întâi aliații ungarilor și apoi ai germanilor. Mi-e cu neputință să pricep politica dv.

— Pricepeți politica Italiei? îi răspunsei.

— Desigur, răspunse X... E politica fricei.

— Și de ce vreți oare ca numai Italiei să-i fie frică pe lumea asta?»

Și neavând sub ochi textul însuși al tratatului nostru de alianță, n'aveam siguranța că vom putea scăpa din cleștele tratatului fără să avem aerul că violăm slova angajamentului. Nu reușeam să restabilesc din memorie faimoasa frază «fără provocare din partea sa».

1) *La Roumanie* de Joi 23 Iulie (5 August) 1915.

După amiază m'am dussă văd pe un vechiu prieten ¹⁾, un italian care, fiindcă jucase un rol important în afacerile țării lui, trebuie că cunoștea textul tratatului italian, identic cu tratatul român pe care-l citisem în Iunie 1908 la Castelul Peleş.

Vorbirăm îndelung despre primejdia gravă prin care trecea civilizația europeană.

De atunci n'am mai văzut pe prietenul meu italian.

Când rândurile acestea-i vor cădea sub ochi — și-i vor cădea — o să mă ierte că am păstrat amintirea lacrimilor lui.

Am plâns împreună.

UN VĂR AL LUI TISZA¹⁾

Dacă Germania nu se prăbușește, d. Take Ionescu își frânge gâtul.

(*La Politique*²⁾ dela 31 Iulie (13 August) 1915.

La 30 Iulie 1914, între ceasurile 6 și 7 seara, vorbeam la Viena cu un prieten englez, în foarte strânse legături cu contele Berchtold, un englez care nu credea că Anglia o să ia parte la războiu.

«Cei de aici doresc cu ardoare războiul, îmi zise el. În scopul acesta, ultimatum-ul către Serbia a fost făcut în așa chip ca să nu poată fi primit. De aceea au fost foarte dezamăgiți cei de aici, când s'a răspândit șvonul — șvon fals de altminteri — că Sârbii îl primeau în întregime. Sunt atât de pregătiți, că 's siguri de victorie... N'au destulă încredere în actualul guvern român, care nu pare să înțeleagă situația. Mi se spune că dacă ai fi d-ta la putere, s'ar face lucru mare cu România. Nu numai întreaga Basarabie, perdută la 1812, dar și Odessa și...».

1) *La Roumanie* de Joi 6 (19) August 1915.

2) Ziarul lui Marghiloman.

Ascultam pe prietenul meu, un om foarte deștept, și-mi spuneam că cei dela Viena înnotau în ignoranță și în nebunie.

* * *

La 3 August 1914, dis-de-dimineată, reu-neam la mine la Sinaia pe d-nii Dissescu, Istrati, Cantacuzino-Paşcanu, Bădărău și Cincu.

N'are-aface. Germania n'are pe altcineva. Și apoi prințul de Bülow are un atât în buzunar: toată lumea știe că el a vrut odinioară să pună botniță împăratului și aceasta 'i dă un prestigiu la care nu poate aspira nici unul din compatrioții lui. Prințul de Bülow o să ia

1) *La Roumanie* de Duminică 17/30 Aprilie 1916.

150 AMINTIRI
probabil cu dânsul pe prințul Lichnowsky. I-ar fi greu să găsească un alt diplomat german, care să se poată întâlni cu reprezentanții învingătorilor fără să fie nevoit să înceapă prin a face amendă onorabilă.

Departe de a fi un om al trecutului, ca al' de Goluchowsky și Berchtold, prințul de Bülow este, în ceasul acesta, unul din oamenii zilei.

În momentul acela Tatichef era, în Anglia, agentul răposatului Witte, puternicul ministru de finanțe al imperiului rus care, ca corolar al dictaturei sale, avea în capitalele mai de seamă ale Europei reprezentanți financiari, în realitate o a doua diplomatie pe care o controla el singur.

Istoria lui Tatichef e din cele mai curioase. Debutase în diplomatie și încă cu multă stră-

1) *La Roumanie* de Marți 26 Aprilie (9 Mai) 1916.

lucire. Pe când se găsea la ambasada din Viena, făcu antigermanism ori, cel puțin, nu făcu filogermanism. La epoca aceea, asta era o primejdie de moarte. Bismarck, a cărui influență asupra cercurilor din Petrograd e cunoscută și care nu trecea nimic cu vederea, se hotărî să-i frângă gâtul.

Pentru ruși e vorba de un absurd războiu colonial, pe care ei nici nu-l înțeleg măcar; pentru japonezi victoria e o trebuință vitală. Ei știu că atâta vreme cât nu vor fi bătut albi, vom continua să ne uităm la ei de sus. Ei bine, pentru japonezi cinstea este binele suprem; au nevoie să învingă pentru a fi egalii noștri».

1) *La Roumanie* de Joi 16/29 Iulie 1915.

2) Regele Carol.

Și cum convorbitorul meu stăruia :

«Iacă, îi zisei, mi-ați spus adesea că armata austriacă era excelentă, că infanteria ei era chiar superioară infanteriei germane iar înaltul comandament, de când nu mai era rezervat nobilimei, făcuse progrese uimitoare.

În fața acestor măririi, trebuie să admiri fără restricție. Și nu trebuie să uităm că și admirația sinceră și adâncă ne poate da acele rare izvoare de bucurie cari, din când în când, ne momesc asupra valorii vieții.

1) *La Roumanie* de Vineri 3 (16) April, de Sâmbătă 4 (17) April și de Duminică 5 (18) April 1915.

Cel mai mare poet al omenirii, Shakespeare, are acest lucru caracteristic și aproape unic, că nu se știe nimic din viața lui. Venizelos se apropie de el. Viața lui, de mai înainte de ultimii câțiva ani, e atât de lipsită de întâmplări deosebite, că legenda o să aibă un câmp vast înainte-i.